
 
                                                                                           CNPJ: 02.318.396/0001-45  

 

______________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

1 

ATA DE REUNIÃO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2023 

 
 

Aos dias 27 de Fevereiro de 2023 às 09 horas e 00 minutos na Av. Maestro Sansão, nº 236 – 2º Andar 
– Bairro Centro – Muriaé – MG, com as presenças constantes ao final, deu-se ínicio aos trâmites 
processuais da presente licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 016/2023, via plataforma BNC, 
tendo como objeto Registro de preço para futura e eventual Contratação de microempresa - ME, empresa 
de pequeno porte - EPP ou equiparadas para fornecimento parcelado de aparelho manual e peças para 
desobstrução de rede de esgoto, a serem utilizados no Setor de Esgoto desta Autarquia. 
REQUISITANTE DO PRESENTE INSTRUMENTO: Divisão de Águas e Esgoto. ASSUNTO: Esta Ata 
destinou-se à registrar os atos de abertura do Pregão Eletrônico n° 016/2023 objetivando a obtenção das 
propostas mais vantajosas para a Autarquia, por meio de lances eletrônicos disputados entre os 
licitantes. CREDENCIAMENTO/CADASTRAMENTO: Foram credenciados na Plataforma BNC as 
seguintes empresas  para a participação deste procedimento:  
 

PARTICIPANTE CPF/CNPJ LOTE 
COD. PARTICAÇÃO NA 

PLATAFORMA 

VARETEC EQUIPAMENTOS PARA 
DESOBSTRUÇÃO DE ESGOTOS LTDA 

57.099.673/0001-68 01 020 

PRODUTOS SAP LTDA 01.377.293/0001-93 01 003 

LCA COMERCIAL & SISTEMATIZAÇÃO EIRELI 29.495.115/0001-86 01 075 

LUÍS ALBERTO VIEIRA - ME 35.460.614/0001-30 01 023 

MARCRISANTOS COMERCIAL LTDA 42.811.133/0001-98 01 096 

 
Ocorrência¹: Após verificação das propostas anexadas na plataforma BNC, os documentos foram 
juntados aos autos às folhas 076/081 e 083/086, o Pregoeiro julgou classificada as propostas das 
empresas VARETEC EQUIPAMENTOS PARA DESOBSTRUÇÃO DE ESGOTOS LTDA, PRODUTOS 
SAP LTDA,  LCA COMERCIAL & SISTEMATIZAÇÃO EIRELI, LUÍS ALBERTO VIEIRA – ME e 
MARCRISANTOS COMERCIAL LTDA, podendo prosseguir para a disputa de preços para os lotes 
cotados. 
 

27/02/2023 09:03:16 
Bom dia senhores, temos 05 participantes para o processo licitatório Pregão Eletrônico nº 016/2
023. Iremos dar início a disputa de preços!! Boa Sorte a todos! 

 

PARTICIPANTE CPF/CNPJ 
PROPOSTA INICIAL NO 

GLOBAL 

VARETEC EQUIPAMENTOS PARA 
DESOBSTRUÇÃO DE ESGOTOS LTDA 

57.099.673/0001-68 R$ 42.470,00 

PRODUTOS SAP LTDA 01.377.293/0001-93 R$ 43.021,33 

LCA COMERCIAL & SISTEMATIZAÇÃO EIRELI 29.495.115/0001-86 R$ 63.321,30 

LUÍS ALBERTO VIEIRA - ME 35.460.614/0001-30 R$ 41.750,00 

MARCRISANTOS COMERCIAL LTDA 42.811.133/0001-98 R$ 43.015,00 

 
Ocorrência2: Em sequência deu-se, então, início a fase dos lances na plataforma BNC com modo de 
disputa ABERTO E FECHADO e julgamento MENOR PREÇO GLOBAL (fl. 82). 
 

27/02/2023 09:03:16 
Bom dia senhores, temos 05 participantes para o processo licitatório Pregão Eletrônico nº 016/2
023. Iremos dar início a disputa de preços!! Boa Sorte a todos! 

 
Ocorrência3: Após disputa de lances conforme registrados em Ata de Disputa impressa e anexada à fls. 
087/088 dos autos, sagrou-se vencedora a empresa LUÍS ALBERTO VIEIRA - ME, CNPJ: 
35.460.614/0001-30 para os lotes conforme fls. 087/089 dos autos. 
 
Ocorrência4: O Pregoeiro suspendeu a sessão no horário de 09:33:33 (fl. 90 dos autos) para verificação 
da habilitação da empresa LUÍS ALBERTO VIEIRA - ME, CNPJ: 35.460.614/0001-30, anexado na 
plataforma BNC e com retorno previsto no horário de 10:30 horas do dia 27/02/2023, com decisão sobre 
os documentos de habilitação juntados aos autos às fls. 91/118.  
 

http://www.demsur.com.br/


                                                                                                         CNPJ: 02.318.396/0001-45  

 

 

 

_____________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

2 

27/02/2023 09:33:33 
Senhores foi encerrada a disputa de preços para o lote. Iremos suspender a sessão por 60 (ses
senta) minutos, tempo previsto para baixar e analisar os documentos de habilitação da empresa 
classificada em 1º lugar, com retorno em 10:30 hrs (dia 27/02/2023). 

 
Ocorrência5: O Pregoeiro verificou a habilitação da empresa classificada em 1º lugar para o LOTE 1 – 
LUÍS ALBERTO VIEIRA - ME, CNPJ: 35.460.614/0001-30 fora considerada HABILITADA por atender 
todos os requisitos do instrumento convocatório em seu item 09, com ressalva para apresentação de 
documentos complementares para conferência, que será realizado mediante convocação. 
 
Ocorrência7: A Pregoeira, no uso de suas atribuições, emitiu o relatório de análise de habilitação (fl. 119 
dos autos), conforme requisitos exigidos no item 9 do instrumento convocatório, a seguir:  
 

RELATÓRIO DA ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2023 
 
 
EMPRESA: LUÍS ALBERTO VIEIRA – ME – CNPJ nº 35.460.614/0001-30 
 
CLASSIFICADA EM 1º LUGAR DO LOTE 01 
 
CONDIÇÃO: Habilitada 
 
Motivos: Apresentou todos os documentos exigidos no item 9 do instrumento convocatório, com as declarações do Anexo 
II, VI, VII, VIII, IX, X e XI assinadas de forma digital. 
 
Observação: O Requerimento de Empresário foi anexado em forma de cópia simples, sendo necessário apresentar 
novamente via plataforma BNC com autenticação digital, e/ou com autenticação em cartório e enviar via correio no prazo 
de 05 (cinco) dias úteis a cópia autenticada e/ou apresentar o original para conferência na sede administrativa. 

 
Ocorrência8: O relatório de análise da fase de habilitação foi informado na plataforma BNC para as 
empresas licitantes, onde a empresa vencedora do certame LUÍS ALBERTO VIEIRA – ME – CNPJ nº 
35.460.614/0001-30 foi considerada HABILITADA, conforme comprovante às fls. 120 dos autos. 
 

27/02/2023 10:40:16 
Senhores estamos retornando com o relatório de habilitação da empresa LUÍS ALBERTO VIEIRA 
– ME – CNPJ nº 35.460.614/0001-30, classificada em 1º lugar para o lote 

27/02/2023 10:40:24 CONDIÇÃO: Habilitada 

27/02/2023 10:40:29 
Motivos: Apresentou todos os documentos exigidos no item 9 do instrumento convocatório, com a
s declarações do Anexo II, VI, VII, VIII, IX, X e XI assinadas de forma digital. 

27/02/2023 10:40:35 

Observação: O Requerimento de Empresário foi anexado em forma de cópia simples, sendo nece
ssário apresentar novamente via plataforma BNC com autenticação digital, e/ou com autenticaçã
o em cartório e enviar via correio no prazo de 05 (cinco) dias úteis a cópia autenticada e/ou apres
entar o original para conferência na sede administrativa. 

 
Ocorrência9: A Pregoeira abre a fase recursal para os licitantes participantes, e caso hajam interesse de 
manifestação, será concedido o prazo de 03 (três) dias úteis, conforme informado na plataforma e juntado 
aos autos nas fls. 121/122. 
 

27/02/2023 10:41:21 
Estamos abrindo prazo para as empresas manifestarem interesse em interpor recurso, que 
será de até 30 minutos na plataforma, conforme item 11.1 do edital convocatório. Caso haja 
manifestação de recurso terão o prazo de até 03 dias úteis para interposição de razões. 

 
Ocorrência10: Após transcorrido o prazo para manifestação de recurso, informamos que não houve 
manifestação de interesse em interpor por parte da empresa licitante, ficando portanto a decisão proferida 
pela Pregoeira na fase de habilitação em considerar HABILITADA a empresa LUÍS ALBERTO VIEIRA 

– ME – CNPJ nº 35.460.614/0001-30 no processo, conforme consta na fl. 123 dos autos. 
 

27/02/2023 11:17:27 

Boa Tarde, informamos aos licitantes que não houve interesse em interpor recurso por parte 
das empresas licitantes, ficando portanto mantido a decisão do Pregoeiro em considerar ha
bilitada a empresa LUÍS ALBERTO VIEIRA – ME – CNPJ nº 35.460.614/0001-30, classifica
da em 1º lugar para o lote. 

 
Ocorrência11: A pregoeira solicitou a empresa LUÍS ALBERTO VIEIRA – ME – CNPJ nº 
35.460.614/0001-30 que encaminhasse o “Requerimento de Empresário" via plataforma BNC com 
autenticação digital, e/ou com autenticação em cartório e enviar via correio no prazo de 05 (cinco) dias 

http://www.demsur.com.br/


 
                                                                                           CNPJ: 02.318.396/0001-45  

 

______________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

3 

úteis, a cópia autenticada e/ou apresentar o original para conferência na sede administrativa, com início 
em 28/02/2023 e término em 06/03/2023. Considerando o prazo concedido pela Pregoeira os trâmites 
processuais foram suspensos até às 08:00horas do dia 07/03/2023, conforme fls. 124. 
 

27/02/2023 11:19:39 

O Pregoeiro solicita à empresa LUÍS ALBERTO VIEIRA – ME – CNPJ nº 35.460.614/0
001-30 que encaminhe novamente o "Requerimento de Empresário" via plataforma BN
C com autenticação digital, e/ou com autenticação em cartório e enviar via correio no p
razo de 05 (cinco) dias úteis a cópia autenticada e/ou apresentar o original para confer
ência na sede administrativa, com início em 28/02/2023 e término em 06/03/2023. 

27/02/2023 11:23:15 
Caso seja enviado via correio favor informar o código de rastreio para acompanhament
o. Segue endereço para envio: Av. Maestro Sansão, nº 236/2 º andar, bairro Centro, M
uriaé-MG - CEP: 36.880-002, aos cuidados de Sueli Ribas. 

27/02/2023 11:29:30 

Fica suspenso os trâmites do processo até a data de 07/03/2023 (08:00 horas), devido 
ao tempo estipulado para que a empresa LUÍS ALBERTO VIEIRA – ME – CNPJ nº 35.
460.614/0001-30 apresente os documentos complementares (REQUERIMENTO DE E
MPRESÁRIO). 

 
Ocorrência12:  Em 01/03/2023 a empresa LUÍS ALBERTO VIEIRA – ME – CNPJ nº 35.460.614/0001-30 
anexou na plataforma BNC comprovante de envio de rastreio dos documentos que foram enviados via 
correios, conforme fls. 125/127. 
 

01/03/2023 11:00:55 
O participante LUÍS ALBERTO VIEIRA - ME adicionou o arquivo c4e682d418524ee3b
25361dda570b502.jpeg aos documentos complementares. 

01/03/2023 11:00:56 
O participante LUÍS ALBERTO VIEIRA - ME adicionou o arquivo af3d8b26b7e645698
bf1fc392f2389ed.jpeg aos documentos complementares. 

01/03/2023 11:34:40 
O participante LUÍS ALBERTO VIEIRA - ME adicionou o arquivo 3e5c2c2e461741a5a
54fadb80eca2246.pdf aos documentos complementares. 

 
Ocorrência13:  Em 01/03/2023 chegou ao Setor de Licitações envelope da empresa LUÍS ALBERTO 
VIEIRA – ME – CNPJ nº 35.460.614/0001-30 com o Requerimento de Empresário autenticado em 
cartório conforme fls. 128/130. 
 
Ocorrência14:  A pregoeira informou na Plataforma BNC que a empresa LUÍS ALBERTO VIEIRA – ME – 
CNPJ nº 35.460.614/0001-30 encaminhou os documentos solicitados, conforme fls. 131. 
 

10/03/2023 17:08:23 

Boa tarde vimos informar que na data de 03/03/2023 foi recebido o envelope (rastreio 
nº OV039187828BR) contendo o requerimento de empresário da empresa LUÍS ALBE
RTO VIEIRA – ME – CNPJ nº 35.460.614/0001-30 em forma de cópia autenticada, par
a fins de complementação de sua habilitação no processo licitatório. 

10/03/2023 17:10:28 
Fica consolidada a habilitação da empresa LUÍS ALBERTO VIEIRA - ME para o proce
sso licitatório e informamos ainda que a empresa já anexou na data de 27/02/2023 a P
roposta Ajustada conforme valor global de lance. 

 
Ocorrência15: A Pregoeira no uso de suas atribuições, após cumprimento dos trâmites processuais 
promove a ADJUDICAÇÃO do LOTE 01 para a empresa LUÍS ALBERTO VIEIRA – ME – CNPJ nº 
35.460.614/0001-30 no qual foi considerada vencedora, conforme valores discriminados a seguir e 
registrado aos autos às fls. 132/134 
 

10/03/2023 17:14:01 

O Pregoeiro no uso de suas atribuições após cumprimentos dos trâmites processuais 
promove a adjudicação do lote (itens 01 ao 06) para a empresa UÍS ALBERTO VIEIR
A – ME – CNPJ nº 35.460.614/0001-30 ao valor global de R$ 23.000,00 (vinte e três m
il reais). 

 
Empresa: LUÍS ALBERTO VIEIRA – ME – CNPJ nº 35.460.614/0001-30 ao valor total de R$ 23.000,00 
(Vinte e três mil reais). 
 

Item Código Quant Un Descrição Marca V Unitário V. Total 

1 
 

53883 
 

3 
 

JG 
 

APARELHO MANUAL PARA 
DESOBSTRUÇÃO DE REDE DE 
ESGOTO (33X1,52), 
COMPOSTO DE: - * 33 

Própria R$ 2.300,00 R$ 6.900,00 

http://www.demsur.com.br/


                                                                                                         CNPJ: 02.318.396/0001-45  

 

 

 

_____________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

4 

VARETAS DE AÇO DE 1,52M 
COM ENGATE MACHO/FÊMEA 
TIPO T; 
* 01 PONTA SEM FIM 3",         
* 01 PONTA RECUPERADORA,   
* 01 PONTA HELICOIDAL 3",    
* 01 ACIONADOR MANUAL,      
* 01 CHAVE PARA 
DESACOPLAR,        
* 01 ENGATE FêMEA TIPO T,   
* 01 ENGATE MACHO TIPO T. 
O aparelho manual  será em Aço 
Cromo Silício. 

2 
 

53882 
 

5 
 

JG 
 

APARELHO MANUAL PARA 
DESOBSTRUÇÃO DE REDE DE 
ESGOTO COMPOSTO DE: - * 17 
VARETAS DE AÇO DE 3,05M 
COM ENGATE MACHO/FÊMEA 
TIPO T.                     
* 01 PONTA SEM FIM 3",    
* 01 PONTA RECUPERADORA,     
* 01 PONTA HELICOIDAL 3",    
* 01 ACIONADOR MANUAL,    
* 01 CHAVE PARA 
DESACOPLAR,  
O aparelho manual será em Aço 
Cromo Silício.  

Própria R$ 2.400,00 R$ 12.000,00 

3 52951 100 PR 
ENGATE MACHO E FêMEA 
TIPO T -  

Própria R$ 20,00 R$ 2.000,00 

4 38078 2 UN 
PONTA 4 LâMINAS DENTADA 3" 
-  

Própria R$ 120,00 R$ 240,00 

5 38077 2 UN PONTA SEM FIM 3" -  Própria R$ 160,00 R$ 320,00 

6 52952 100 PR 
ROSCA ESQUERDA E DIREITA. 
-  

Própria R$ 15,40 R$ 1.540,00 

 
O valor total do processo é de R$ 23.000,00 (Vinte e três mil reais) 
 
Observação¹: O processo licitatório Pregão Eletrônico nº 016/2023 será encaminhado para a Assessoria 
Jurídica para análise e emissão de Parecer Jurídico, e posterior homologação na plataforma BNC, 
confome fls.135. 
 

10/03/2023 17:18:16 
O Pregoeiro após a emissão de Ata relatando os trâmites encaminhará o processo licit
atório para a Assessoria Jurídica para análise e emissão de Parecer Jurídico, e posteri
or homologação na plataforma BNC. 

 
Foi lavrada a presente Ata que vai assinada  pelo Pregoeiro e equipe de apoio na data de 13 de abril de 
2023 às 11 horas e 13 minutos. 
 
 
 

SUELI RIBAS PAULINO COSTA 
Pregoeiro Oficial 

 
 
 
 

BRENDA LACERDA BERTUSSI                            ROSEMAR CARNEIRO DA SILVA BANDEIRA 
                          Membro                                        Membro 

http://www.demsur.com.br/

